

Sibiry
Marrava Rakowicka 6

WIE WIADOMOŚCI

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 2

Podstępne metody karteli | Groźba redukcji 900 górników

utrącają obniżkę cen

Międzynarodowi zaszczytowi spraw go spodarczych wskazują na nowe posunięcia karteli i syndykatów, zmierzających do sparytowania akcji obniżki cen. Na skutek zawartych ostatnio transakcji kompensacyjnych włożone są do Polski rozmaite artykuły przemysłowe, których produkcja w Polsce skupiła się w rękach organizacyj kartelowych.

Towary importowane, karzy stając z ulg celnych, kalkulują się taniej, co godzi w wyrubowane cenniki kartelowe.

W celu niedopuszczenia do konkurencji, szereg syndykatów zastosował nową metodę masowego wykupywania tańszych artykułów, wykluczając w ten sposób ich wolną sprzedaż po cenach niższych. Tak

np. syndykat elektrotechniczny wykupił w ostatnich dniach wielki transport materiałów izolacyjnych, przywieziony z Australji na zasadach handlu

kompensacyjnego. Rzecz jasna, że tego rodzaju polityka karteli utraci wszelkie korzyści tego handlu dla konsumentów polskich.

Na jutro zwołana została w Ministerstwie Opieki Społecznej konferencja przy udziale przedstawicieli Rady Przemysłowców Górniczych Zagłębia Dąbrowskiego i związków zawodowych górników. Przedmiotem konferencji będzie sprawa zamierzonych przez kopalnie dalszych redukcji załóg. Redukcja grozi około 900 górnikom.

wa zamierzonych przez kopalnie dalszych redukcji załóg. Redukcja grozi około 900 górnikom.

Obniżka cen wyrobów tytoniowych

Od dnia wczorajszego zostały ustalone niższe ceny wyrobów tytoniowych, a mianowicie za sztukę:

Regalia 2 zł. 30 gr., Delicias 2,30, Coronas 1,20, Favoritas 65 gr., Pro Patria 1 zł., El Aliento 90 gr., Hawana 65 gr., Ratuszowe 65, Belweder 55, Commerciales 55, Exeliores 50, Brytanika 40, Kopernik 40, Wawel 40, Trabuko 35, Kuba 30, Sennora 30, La Pinta 25, Soledad 23, Portoriko 20, Nil 25, Gabinetowe 15, Triumf 12,5, Złota Pani 10, Egipskie przednie 9, Ariston 7,5, Egipskie 6,5, Silesia 6, Pomotki Rarytas 3,5, Śląski Rarytas 3,5, Włosa 2, Dames 9, Pani 7, Maden 6, Obstaunkowe 6, Ergo 5, Prezydent 4,5, Grand Prix 4, Klub 4, Damskie 3,5, Radio 2,5, Wanda 1,5, Egipskie przednie, odnik 10, Egipskie odnik 7,5, Ergo odnik 6. Kolekcje papierosowe (w ozdobnej szkatulce z masy — 100 szt. pap.) 13 zł. 50 gr. Specjalny fajkowy za 1 kg. 40 zł.

Ceny innych wyrobów nie uległy zmianie.

Brednie Niemców przeciw Polsce z okazji Nowego Roku

Nowy Rok został potraktowany przez pisma niemieckie jako okazja do artykułów propagandowych przeciwko polskiemu Pomorzu. Jedno z pism twierdzi wręcz, że zapanowała już atmosfera, w której można już mówić o rewizji granic.

W swym zaślepieniu nienawiści i spragnieni męczenia pokoju — inny dziennik pomawia Polskę o plany zabiorcze i twierdzi przy okazji, że ze względu strategicznych Pomorze nie powinno zostać przy Polsce.

Niemiecki „Ostbund“ z okazji Nowego Roku ogłosił odezwę, na wólującą do obalenia całkowitego Traktatu Wersalskiego i przyłączenia utraconych terytoriów do Niemiec, gdyż „kolonizacja wschodu jest misją Niemiec.“

Wojna Kolumbji z Peru nieunikniona

PARYŻ (ATE) — W ostatnich dniach załadowano w Rouen wielkie ilości materiału wojennego, przeznaczonego dla Kolumbji. Cały szereg okrętów francuskich, pełniących służbę pod flagą kolumbjską, odjechał z kulomiotami i amunicją do Porto Colombia. Opcją odplynął okręt, wioząc na pokładzie 38 skrzyń amunicji, oraz kilkadziesiąt dział artyleryjskich.

Kolumbia a Peru. Zatarł ten przybrał tak groźne formy, że rząd brazylijski, dla zagwarantowania swych interesów na Amazonce wysłał do portu rzeczno-Tabatinga na granicy brazylijsko-peruwiańskiej kilka jednostek morskich, oraz eskadrę samolotów bojowych. Ponadto rząd brazylijski zapowiedział wypowiedzenie między państwowych układów, dotyczących żeglugi na rzece Amazonce.

LONDYN (ATE) — Z Rio de Janeiro donoszą, iż rząd kolumbjski wydał okrzętem wojennym, stojącym w Para, rozkaz odplynięcia w górę rzeki i rozpoczęcia

działań wojennych przeciwko Peruwiańczykom koło Letycja. Na okrętach umieszczono pułk piechoty.

Inne okręty z dalszymi oddziałami ekspedycyjnymi czekają w Porto Colombia nad morzem Karajskim na dalsze rozkazy.

Ostatni rozwój wypadków wskazuje na to, że wojna kolumbjsko-peruwiańska stanie się nieuniknioną, jeżeli inne państwa nie przedsięwzją energicznych kroków.

Wypadek ten wywołał na wyspie niesłychane poruszenie z uwagi na to, że jest on pierwszym wypadkiem rabunku, dokonanego na tej wyspie od niepamiętnych czasów.

Nienotowany wypadek na niezwyklej wyspie Dokonano tam napadu rabunkowego

BERLIN (ATE) — Z Relkaviku donoszą o napadzie rabunkowym, dokonanym na biurze administracyjne rybołówstwa. Dwaj młodzi osobnicy wtargnęli do biur, gdzie obezwładnili 70-letniego kierownika biura podczas przeliczania pieniędzy, przeznaczonych na robociznę. Następnie zrabowali całą zawartość kasy, w której znajdowało się 2100 koron. Bandyci uciekli niepoznani.

Wypadek ten wywołał na wyspie niesłychane poruszenie z uwagi na to, że jest on pierwszym wypadkiem rabunku, dokonanego na tej wyspie od niepamiętnych czasów.

Wypadek ten wywołał na wyspie niesłychane poruszenie z uwagi na to, że jest on pierwszym wypadkiem rabunku, dokonanego na tej wyspie od niepamiętnych czasów.

30 fałszerzy zasiadzie na ławie oskarżonych

Dochodzenie w sprawie wykrytej przed miesiącem w Warszawie wielkiej bandy fałszerzy bilonu, która miała swą fa-

brykę przy ul. Smoczej, zatacza coraz szersze kręgi. Prowadzący dochodzenie prok. Siewierski postawił w stan oskarżenia przeszło 30 osób. W

ostatnich dniach ujęto przy pomocy rozesłanych listów gończych jeszcze trzech oskarżonych o udział w tej bandzie.

Często pragniecie...

Jakże często, widząc uroczą młodą dziewczynę na ulicy, pragnielibyście nawiązać znajomość.

Jak to uczynić? Okazaniem drobnej przysługi, jeśli się nadarzy po temu sposobność.

Nigdy nie wiecie jednak, czy tak zawarta znajomość nie poślignie za sobą nieobliczalnych skutków, które zauważyć mogą na całym Waszym życiu.

Jakże łatwo wpaść w szpony przewrotnej uwodzicielki, kuszącej uwodzicielki, kuszącej zewnętrznym wdziękiem i pozorami naiwności.

Można też natrafić na kobietę niezwykłą...

Do którego z tych rodzajów należy znajomość, zawarta przez Józefa Zabkowskiego, jednego z bohaterów naszej nowej sensacyjnej powieści p. t. „Tajemnica pokoju Nr. 8“, której druk rozpoczniemy?

Czytajcie — a przekonacie się...

Każdy otrzyma cenną premję

Kto stale czyta i przechowuje numery naszego pisma

NALEŻY WIĘC ZARAZ ZBIERAĆ NUMERY I ZŁOŻYĆ SWÓJ ADRES W CZASIE OD 15 STYCZNIA DO 15 LUTEGO W ADMINISTRACJI.

Według ustalonej kolejności na zasadzie otrzymanych adresów wydawnictwo będzie wzywało Czytelników, którzy WINNI WTEDY OKAZAĆ PRZYNAJMNIEJ 30 OSTATNICH EGZEMPLARZY NASZEGO PISMA.

Kto nie okaże przynajmniej 30 OSTATNICH EGZEMPLARZY, nie może rościć prawa do otrzymania premji.

W najbliższym czasie podamy

dokładny wykaz 1.000 premij,

przeznaczonych przez wydawnictwo na okres pierwszych trzech miesięcy, przyczem, jeśli zgłoszeń adresów będzie wiele, ilość premij będzie znacznie powiększona.

Jak składać adresy — podamy wkrótce.

Dla Czytelników prowincjonalnych podamy w najbliższych dniach wyczerpującą informację.

Czy chcesz zostać bohaterem powieści?

Wczoraj odstoniśniny Czytelnikom niezwykle zamierzenie redakcji naszego pisma: będzie niem odzwierciedlenie w żywej i ciekawej formie życia któregoś z Czytelników. Chcemy to uczynić dla ogólnego pożytku, którym będzie poznanie doświadczeń życiowych osoby prawdziwej, obecnie żyjącej, pływającej w nurcie codziennych trosk i radości.

Niejednokrotnie myśleliście o tem, by podzielić się swymi przeżyciami z bliźnimi, by z Waszego doświadczenia czerpał, jak z własnej skarbicy.

Stoi przed Wami otworem możliwość zadośćuczynienia temu pragnieniu. Opiszcie tylko pokrótce Wasze życie ze szczególnym uwzględnieniem ostatnich dni i na desłajcie do redakcji.

Sprawa, która wszystkich obchodzi

Heleńko następuje zmiana ustawy o charakterze obchodzącym szerszy ogół społeczeństwa, zawsze intencja ustawodawcy bywa źle zrozumiana. Bywa tak, że ktoś coś bąknie o nowej ustawie, ludzie się nie orjentują i z tego powodu powstaje wielki chaos. Charakterystyczną rzeczą jest, że n. p. nowa ustawa o opłatach sądowych wywołała bardzo wiele popłochu.

Zainteresowanym zdaje się że jak zwykle dotychczas bywało opłaty sądowe od 1-11933 r. będą podwyższone.

W zasadzie jest zgoda odwrotnie, na ile nowa ustawa o kosztach sądowych jest być może nieznaną i jednak skomplikowaną, na tyle można stwierdzić, że zasadniczo wprowadza ona znacznie niższe opłaty w postępowaniu sądowym.

Efekt niezrozumienia jest taki, że sądy zawałone są prosto sprawami, całkiem zresztą niepilnymi, a jedynie strony zainteresowane liczą się z tem że od 1-1-1933 r. będą większe opłaty.

Prosta rzecz—niezrozumienie. Inna historia, że z dniem 1-1-1933 r. spotyka społeczeństwo zgoda inna niespodzianka, naprawdę nieoczekiwana.

Niespodzianką tą jest t. zw. przysm adwokacki.

Polega ona na tem, że każda skarga do Sądu Okręgowego musi być podpisana przez adwokata. Z jednej strony jest to zupełnie może słuszne zarządzenie, ale jeżeli wglądać w praktyczne zastosowanie takiego zarządzenia, trzeba przyjąć do wniosku, że najwięcej ucierpią na tem najuboższe war-

stwy społeczeństwa, które w olbrzymim procencie wypadków zmuszone będą złożyć ostatni wysiłek, żeby swoją pretensję przedłożyć Sądowi Okręgowemu.

Sądy nasze stają się coraz więcej niedostępne, co szczególnie dotkliwie odczuje b. zabór rosyjski, gdzie pomijając nieznośny despotyzm, sądy były zawsze i dla każdego dostępne.

Miejmy nadzieję, że jak każda ustawa, która jeszcze w życie nie weszła bywa nowelizowana, tak i w danym razie nastąpią może jakieś zmiany—wszak przecież jesteśmy demokratycznym państwem.

Rozpaczliwy krok starca pogrążonego na dnie nędzy

Niezwykły wypadek samobójstwa zanotowano we wsi Cejkinie, gm. ostrowskiej. Oto 65-letni Wincenty Drabko, pozostając od kilku lat bez pracy, opuszczony przez rodzinę i pozbawiony środków do życia, nie mając odwagi powiesić się lub otruć, postanowił skoczyć

W ub. r. 1932 zaszły ogromne zmiany w podatku obrotowym. Być może rok ten nie zdołał wykazać w całej rozciągłości ulg, jakie wprowadzono w tym podatku, gdyż zbiegły się wówczas zaliczki i raty z dwóch lat, jednakowoż obecnie zmniejszenie podatku obrotowego występuje w całej rozciągłości.

By jednakowoż skorzystać z

Najważniejsze rocznice w roku 1933

W rozpoczętym dopiero co roku 1933 wypada szereg bardzo ważnych rocznic, które dla nas kresowiaków i grodnian są szczególnie drogie.

Oto ważniejsze:
400-lecie urodzin króla Stefana Batorego
200-lecie urodzin Antoniego Tyzenhauza
150-lecie otwarcia kanału Ogińskiego
100-lecie stracenia w Grodnie Michała Wołłowicza
70-lecie powstania styczniowego.

Warto choć pokrótce zastanowić się nad poszczególnymi rocznicami.
W organizowaniu jubileuszu Stefana Batorego Grodno wyprzedziło inne miasta. Już powstał w Grodnie Komitet budowy pomnika Stefana Batorego już się robią starania, aby imieniem wielkiego króla nazwać 81 pułk strzelców grodzieńskich,—już, po nawiązaniu łączności z komitetem węgierskim, przygotowuje Grodno tablicę pamiątkową, która ma być wmurowana na królewskim Zamku.

Antoni Tyzenhauz, słynny podskarbi nadworny litewski, w drugiej połowie XVIII wieku przyczynił się znakomicie do rozwoju miasta przez zakładanie fabryk, budowy większych i mniejszych gmachów. I kto wie, czy obecnie, Grodno jest bardziej uprzywilejowane, niż za czasów Tyzenhauza?

Otwarcie kanału Ogińskiego dało dla Grodna szerokie możliwości jako łącznika handlowego pomiędzy szerokimi krajami nad Prypecią, Dnieprem i Niemnem a morzem Bałtyckim—dziś niestety niewykorzystane.
Śmierć Michała Wołłowicza uczci przede wszystkim Grodno, jak uczci Białystok A. Piszczałowskiego, a Warszawa Artura Zawiszę Czarnego. Rocznicę tę przypomną dzieje emigracji po r. 1831 i wyprawy w celu zorganizowania ponownego powstania.

W ostatnich czasach pojawiły się w obiegu falsyfikaty nowych monet srebrnych 2-złotowych i 5-złotowych.
Falsyfikaty te posiadają dźwięk zbliżony do dźwięku monet prawdziwych, są jednak od nich lżejsze.
Wygląd zewnętrzny falsyfikatorów: ząbki na otoku falsyfikatora są miejscami zalane i naogół niewyraźne, litery napisów „Rzeczpospolita Polska” i wartości monety są zaokrąglone i bardziej wypukłe, niż na monetach prawdziwych, to stanowi charakterystyczną cechę falsyfikatorów.
Rysunek orła jest również wyższy i mniej wyraźny. Wizerunek głowy kobiecej oraz kłosa są mniej wyraźne, niż na monecie prawdziwej. Przy szczegółowych oględzinach falsyfikatoru, widoczne są na obydwu stronach miejsca zalane, t. j. cechy właściwe odlewom.

Już pojawiły się fałszywe 2-u i 5-cio złotych

W ostatnich czasach pojawiły się w obiegu falsyfikaty nowych monet srebrnych 2-złotowych i 5-złotowych.

Falsyfikaty te posiadają dźwięk zbliżony do dźwięku monet prawdziwych, są jednak od nich lżejsze.

Wygląd zewnętrzny falsyfikatorów: ząbki na otoku falsyfikatora są miejscami zalane i naogół niewyraźne, litery napisów „Rzeczpospolita Polska” i wartości monety są zaokrąglone

Piwo „Dojlidy” staniało

W ślad za Dyrekcją Monopolu Spirytusowego największy browar na Kresach „Dojlidy” w Białymstoku obniżył wydatnie ceny na swoje wysokowartościowe piwa, o czem pisaliśmy w numerze wczorajszym. Krok ten należy podkreślić z uznaniem tem bardziej, że jednak podatek spożywczo-akcyzowy nie został obniżony.

Wpływie to zapewne na zwiększenie konsumpcji piwa z pożytkiem przedewszystkiem dla wszystkich konsumentów, gdyż jak wiadomo napój ten posiada w sobie duże wartości odżywcze i jest bogaty w witaminy.

A po drugie, jest to już zaleta bardziej ogólna o charakterze społecznym — zwalczy się bezrobocie przez zatrudnienie setek robotników w browarze, przy ekspedycji i sprzedaży.
A więc frontem do zwiększenia konsumpcji piwa!

CHAŁWY
N. WASILEWICZA
dla smakoszy

Dźwiękowiec **Apollo** Wstęp od 49 gr.
Dominikań. 26 Film odzn. I-szą nagr. w Ameryce
Potężne arc. twórcy „Wielkiej Parady” King Vider'a
CZEMP w r. gł. Wallace Beery znany z Szarego Domu oraz fenom.
7-letni Jackie Cooper
„CZEMP” to film dla wszystkich i dlatego jest on olbrzymim przebojem obecnego sezonu! Ze względu na artystyczną wartość CZEMP dozwolony jest dla młodzieży.

Kino Dźwiękowe „APOLLO” Grodno, Dominikańska 26
W realizacji twórcy „Skrzydlatej Floty” i „Szarego Domu”, mistrza mistrzów George'a Hilla, nowe gigantyczne arcydzieło
„POGROMCY PRZESTWORZY”

Zakrojone na olbrzymią, niespotykaną dotąd skalę arcydzieło Rozmach w wyk. tego filmu przechodzi wszystko widzianel Kinematografja światowa wydało dzieło o niezwykłych, ANONSI! wprost nieobliczalnych wartościach! ANONSI!

ZAKŁAD KRAWIECKI —11
F. PICEWICZ
Grodno, ul. Pocztowa 1
przyjmuje zamówienia na męskie i damskie ubrania. Wykonanie solidne. Ceny umiarkowane. Przy zakładzie—Szkoła kroju i szycia. Krój systemu akademii wiedeńskiej.

Z Teatru Miejskiego
W poniedziałek zespół wyjeżdża do Augustowa ze sztuką „Roxy”.

„Światowid”
Grodno, Brygidzka 2 jest to gorący szcept słów miłosnych!!
Przepiękne, malownicze widoki południowych Włoch
malodajne piosenki neapolitańskie
wspaniałe, tchnące prawdziwym uczuciem sceny erotyczne
Marle Bell i Jean Murat w arcydziele śpiewno-dźwięk.

NASZA JEST NOC

Wczoraj, Dzisiaj, Jutro, ZAWSZE będziecie zadowoleni abonując w wypożyczalni przy KSIĘGARNI **E. Iberskiego** Dominikańska 29.

Za gotówkę 15% rabatu
SKLEP RADJOWY „Linnik”
Dominikańska 1, tel. 186
na raty poleca na raty
za 190 zł.
3-lamp.
odbiornik radiowy, z lampami, głośnikiem, akumulatorem, baterją anodową i sprzętem antenowym
na 19 miesięcy po 10 zł. x3
Za gotówkę 15% rabatu

Wstęp od 75 gr.
Prawdziwa uczta artystyczna!

Redaktor przyjmuje od 15—18

Dźwiękowiec **Polonja**
Pocztowa 4



„Dzisiaj i dni następne!!!
Superszlager sezonu!!!
POLA NEGRI
w jej 1-szym dźwięku, o którym obecnie mówi cały świat p.t.
Na rozkaz KOBIECY
W tem arcydz. dżw. POLA NEGRI przeżywa dramat niezwykłej kobiety, którą potęga uczuć wyniosła z ulicy na tron
Kino **PALACE**
Orzeszkow. 13
Sensacyjne wznowienie filmu
INDYJSKI GROBOWIEC
w rol. gł. MIA MAY i Conrad Veidt
wstęp 49 gr.

Czytajcie OSTATNIE WIADOMOŚCI GRODZIEŃSKIE.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: A: ul. Rydza-Smigłego Nr. 6.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domu i zamiejscowa zł. 3,— przy odbiorze w administracji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy: w tekście (układ 5-cio szpaltowy) 40 gr., za tekstem (układ 10-cio szpaltowy) 20 gr. Drobne 15 groszy za wiersz, dla poszukujących pracy ogłoszenie z 20 słów 1 złoty. Za treść ogłoszeń i termin druku redakcja nie odpowiada.

Redaktor • Wydawca: Piotr Redko

Drak. Oleński i Recko Grodno Rydza-Smigłego 6,